
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736 Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO 
GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/293          DATA: 22/10/2018
ORIGEM: FISP        DESTINO: PCPA/PA
Descrição: EVAPORADORA P/ AR COND. SPLIT, HI-WALL, 12.000 
BTUS
RP: 48385 a 48484
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO 
GERAL DA PCPA

Protocolo: 379908

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 846/2018 – CGP/SUSIPE                     
BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga de presos custodiados 
no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I – CRPP I, 
ocorrida no dia 21/10/2018.
II – Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico Fundacional do Estado, para conduzir a 
investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 380512
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 5468/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 06 
DE NOVEMBRO DE 2018.

Nome: JOÃO MARIA ALVES MENDONÇA, Matrícula nº 
57203433/1, Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 31/10/2018 a 09/11/2018.

Protocolo: 380478
PORTARIA Nº 5573/2018-DGP/SUSIPE, DE 07/11/18

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 05/11/18, as férias da servidora ARIANE DE CASSIA 
REIS DA SILVA, concedidas através da PORTARIA Nº 5051/18-
DGP/SUSIPE, de 04/10/18, publicada no DOE nº 33.717, de 
09/10/18.

Protocolo: 380506
PORTARIA Nº 5572/2018-DGP/SUSIPE, DE 07/11/18

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 05/11/18, as férias do servidor DIMITRI MAURICIO 
QUEIROZ DE OLIVEIRA, concedidas através da PORTARIA Nº 
5051/18-DGP/SUSIPE, de 04/10/18, publicada no DOE nº 
33.717, de 09/10/18.

Protocolo: 380503
EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 1077/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 23 

DE OUTUBRO DE 2018.
DESIGNAR o servidor ELTON SANTOS MARQUES, matrícula 
funcional nº5933754, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, no período de 
01/11 a 30/11/2018, em substituição ao titular ALEXANDRE 
QUEIROZ LIMA, matrícula funcional nº57203250, que estará em 
gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1078/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 25 
DE OUTUBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor ANTÔNIO MARCOS DE ARAÚJO, matrícula 
funcional nº54191232, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na Central 
de Triagem de Altamira, no período de 01/11 a 30/11/2018, 
em substituição ao titular LUAN CÁSSIO DA SILVA FAGUNDES, 
matrícula funcional nº5931779, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 1079/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 30 

DE OUTUBRO DE 2018.
DESIGNAR a servidora ELIDA JEANNE FREITAS DIAS COSTA, 
matrícula funcional nº5942666, para exercer a Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social-FGSP, 
com lotação na Central de Triagem Masculina de Marabá, no 
período de 01/11 a 30/11/2018, em substituição a titular 
DELAINE DE ASSIS ORLANDO, matrícula funcional nº5937152, 
que estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 1080/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 01 

DE NOVEMBRO DE 2018.
DESIGNAR o servidor ROBERTO HERCULANO SILVA DOS 
SANTOS, matrícula funcional nº57192500, para exercer a 
Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, 
com lotação na Central de Triagem Metropolitana III, a contar de 
15 de outubro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 1081/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 01 

DE NOVEMBRO DE 2018.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 188/2018- GAB/SUSIPE de 
28/02/2018, publicada no DOE nº 33568, de 01/03/2018, 
CLEOCIVALDO ROCHA LIRA, matrícula 5881145, da Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção 
Predial-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Itaituba, a contar de 01 de novembro de 2018.
DESIGNAR IRAMAR DIAS DOS SANTOS, matrícula 5850568, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 02 
de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
                                                                                                                                                                                         
PORTARIA N° 1082/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 05 

DE NOVEMBRO DE 2018.
DESIGNAR a servidora JOMAINE MARINHO DOS SANTOS, 
matrícula funcional nº5938645, para exercer a Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência 
Biopsicossocial-FGSP, com lotação no Hospital Geral Penitenciário, 
a contar de 01 de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 1083/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 05 

DE NOVEMBRO DE 2018.
DESIGNAR o servidor FÁBIO ALEXANDRE DA SILVA SIQUEIRA, 
matrícula funcional nº54181619, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, no período 
de 01/11 a 30/11/2018, em substituição ao titular DOUGLAS 
TRINDADE VASCONCELOS, matrícula funcional nº5935209, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 1084/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 05 

DE NOVEMBRO DE 2018.
DESIGNAR o servidor DELCIO PONTES LOREIRO, matrícula 
funcional nº8001081, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários-
FGSP, com lotação no Centro de Detenção provisória de 
Icoaraci, no período de 01/11 a 30/11/2018, em substituição 
a titular MANUELLA RIBEIRO VIANA SILVA, matrícula funcional 
nº5903754, que estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 380359
PORTARIA Nº 5570/2018-DGP/SUSIPE, DE 07/11/18

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 02/11/18, as férias do servidor ELIELVES LOPES 
FURTADO, concedidas através da PORTARIA Nº 5051/18-DGP/
SUSIPE, de 04/10/18, publicada no DOE nº 33.717, de 09/10/18.

Protocolo: 380501
PORTARIA Nº 840/2018 – CGP/SUSIPE                   

BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a tentativa de fuga de presos 
através de túnel no interior do bloco carcerário do Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará III – CRPP III, ocorrida no dia 
29/10/2018.
II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 380510
PORTARIA Nº 848/2018 – CGP/SUSIPE                        

BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga de 05 (cinco) presos, 
custodiados no Centro de Recuperação Regional de Castanhal - 
CRRCAST, ocorrida no dia 30/10/2018.
II – Designar RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico 
Fundacional do Estado, para conduzir a investigação.
 III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 380621
PORTARIA Nº 841/2018 – CGP/SUSIPE                        

BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciáriodo 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o resgate de 18 (dezoito) 
presos custodiados no Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I, 
ocorrido no dia 30/10/2018.
II – Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 380511
PORTARIA Nº 849/2018 – CGP/SUSIPE                     

BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar,  assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga de 07 (sete) presos, 
custodiados no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I – 
CRPP I, ocorrida no dia 11/10/2018.
II – Designar RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico 
Fundacional do Estado, para conduzir a investigação.


